
Horská služba v Krkonoších cvičí záchranu z lavin. Třeba psovodi se svými čtyřnohými
svěřenci vyhledávají lidi z předem připravených cvičných sněhových záhrabů. STRANA 2

inzerce

Záchranáři
trénovali
v metru
a půl sněhu
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„Nechtěl jsem být králem“
Nový dánský král Frederik X. vydal pouhé tři dny po nástu-
pu na trůn knihu s názvem Královské slovo. Publikace,
ve které hlava státu odhaluje například podrobnosti
o svém vztahu s manželkou, byla pro Dány velkým pře-
kvapením. V jedné části Frederik popisuje, že jako dítě
měl potíže přijmout fakt, že se stane králem Dánska.
„Chtěl jsem být jako všichni ostatní chlapci v mém věku,“
zmiňuje například v knize. iDNES.cz

Stojánek na
vejce od Muchy
Do 28. března můžete vidět
více než stovku děl slavné-
ho českého umělce Alfonse
Muchy. Jsou vystavena
v Galerii Desítka v Obchod-

ním domě Zlín. Výstava
nabízí nejen klasické dílo
Alfonse Muchy, ale také
užité umění. Jde o sklo,
šperky, běžné předměty
denní potřeby jako příbory
či stojánek na vejce, které
Mucha navrhl. Vystaveny
jsou také Muchovy návrhy

těchto předmětů. K vidění
jsou rovněž šperky vytvoře-
né podle Muchových
návrhů zlatníkem Fouque-
tem. Nechybějí šperky,
které podle Muchových
původních návrhů vytvořila
jeho vnučka Jarmila Mucha
Plocková.

Nejoblíbenější
jsou duby a lípy
V Česku dobrovolníci nej-
častěji sázejí duby, lípy a bo-
rovice. Vyplývá to z databá-
ze zasazených stromů, kte-
rou vytváří iniciativa Sází-
me budoucnost. Podle ní je
nejvíce vysazených stromů
ve Středočeském a Jihomo-
ravském kraji. Díky databá-
zi vzniknou potřebné údaje
o výsadbách v Česku, které
využívají obce, vzdělávací
instituce i úřady rozhodují-
cí o financování výzev
pro podporu krajiny. Regis-
trovat se může kdokoli, kdo
od roku 2019 zasadil jakýko-
li strommimo les. ČTK

V Krkonoších
padá sníh. Pomohl
záchranářům.

Tento týden se v Krkonoších
koná mezinárodní lavinový
a kynologický kurz horských
služeb. Cvičí záchranu z la-
vin, měření sněhových profi-
lů a využití nového modulu
lavinové prevence, který je
součástí aplikace Záchranka.
„Podmínky pro výcvik byly
dobré,“ řekl náčelník Horské
služby (HS) Krkonoše Pavel
Cingr. Akce se účastní psovo-
di z Česka, Polska, Slovenska
a Slovinska.
Horští záchranářimají lavi-

nové sondy, lavinové vyhledá-
vače, lopaty a další vybavení.
Psovodi se psy cvičí vyhledá-
vání lidí z předem připrave-
ných míst. „Když pes zachytí
lidský pach, začne hrabat,
tím označí místo, kde zasypa-
ný pravděpodobně je. Je důle-
žité člověka nalézt co nejdří-
ve, jde o každou minutu. Mil-
ník je osmnáctá minuta, po-
tom se začínají lidé dusit
a šance na záchranu se rychle
snižuje,“ řekl záchranář HS

Jan Šimeček. Lavinoví preven-
tisté HS měří lavinové profily
kvůli zvýšení bezpečnosti po-
hybu návštěvníků hor. Každý
den aktualizují reporty
na webu podle vývoje situace
a tvoří předpovědi pro vývoj
situace pro další dny. „Letos
poprvé v zimní sezoně spouš-
tíme nový mezinárodní mo-
dul lavinové prevence, člo-
věk si může pomocí aplikace
nejen přivolat pomoc, ale po-
dívat se na aktuální podmín-
ky v horském terénu, a další
novinkou je i přenos videa
zmísta události, cožmůže po-
moci horské službě,“ řekl ře-
ditel aplikace Záchranka Fi-

lip Maleňák. Přes novou služ-
bu lze přivolat pomoc nejen
v Česku, ale také v Rakousku
a slovenských horách.
Od 1. prosince horští zá-

chranáři v Krkonoších měli
650 výjezdů, z toho většina
připadá na úrazy na sjezdov-
kách. „Dosavadní sezona je
standardní,“ řekl náčelník
horské služby Cingr. V Krko-
noších v lavinových lokali-
tách platí třetí stupeň lavino-
vého nebezpečí z pěti, lavino-
vé riziko je značné. Na hřebe-
nech Krkonoš je až 165 centi-
metrů sněhu. V posledních
hodinách tam připadlo dva-
cet centimetrů. ČTK

Cvičení záchrany lidí pod lavinou u Richtrových bud. Akce probíhá
také na hřebenech mezi Výrovkou a Památníkem obětem hor. ČTK

Díla umělce, který se stal fenoménem světového výtvarného umění a symbolem pařížské secese 2x ČTK

Rekonstrukci dvou nádrží do-
končily Lesy České republiky
v chráněné krajinné oblasti
Český les. První z nich u obce
Bystřice u Bělé nad Radbuzou
a druhou v údolí Lesního po-
toka u přírodní památky Na
Kolmu. Tyto projekty, stejně

jako další podobné, jsou fi-
nancované z programu Vrací-
me vodu lesu. „Ve všech les-
ních nádržích, které buduje-
me a obnovujeme, chceme za-
chytit povrchovou vodu a vy-
tvořit životní podmínky
pro vodomilné rostliny a živo-

čichy. Jsou ale také zdrojem
vody při hašení požáru,“ řekl
Tomáš Hofmeister, vedoucí
odboru vodního hospodář-
ství Lesů ČR.
Jak takové revitalizace vy-

padají? Vodohospodáři vybu-
dovali třeba neprůtočné tůně

s valy z pařezů, v nichž zimu-
jí obojživelníci. U břehů zá-
měrně nechali mrtvé dřevo,
kmeny a pařezy. Jedná se
o plán, jak zmírnit dopady kli-
matické změny a zlepšení
místních ekologických pod-
mínek. MET

AP

KRÁTCE

Šance přežít pod
lavinou: 18 minut

Krajině pomáhají další tůně s pařezy
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Seznam všech prodejen nawww.albert.cz
*Nejvýhodnější cena na trhu za posledních 30 dní.
Akce platí v prodejnách Albert od 17. 1. do 23. 1.2024 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den

MAXIMÁLNĚ

16 ks

2790

2520
BEZ

APLIKACE

SSNEJSUPER CENANEJNEJSUPER CENANEJNEJNIŽŠÍŽŠSUPER CENANANANEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ29,90 -15%

2690

2390
BEZ

APLIKACE

SSNEJSUPER CENANEJNEJSUPER CENANEJ ŽŠÍŽŠ NANANAŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ44,90 -46%

3590

2950
BEZ

APLIKACE

SSNEJSUPER CENANEJNEJSUPER CENANEJ

50
ŽŠÍŽŠ NASUPER CENASUPER CENANANAŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ

98909
EJTNEJNIŽŠÍTNENNEENENE233r -57%

9730
EJTNEJNIŽŠÍTNENNEENENE233r -58%

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
chlazená, 1 kg

Tchibo Gold
Selection
instantní káva, 180–200 g,
100 g od 48,65 Kč,
vybrané druhyGiana

Slunečnicový
olej
1 l

Albert
Brokolice
1 ks

Panzani Těstoviny
500 g, 100 g = 7,18 Kč bez
Aplikace / 5,90 Kč Aplikace,
vybrané druhy

Albert Albert 
BrokoliceBrokolice

NEPORAZITELNÉ

Správní budova bývalých
Schichtových závodů v Ústí
nad Labem se stala zapsanou
kulturní památkou. Informo-
valo o tom ústecké územní
pracoviště Národního památ-
kového ústavu. Vlastník tak
nemůže s objektem libovol-
ně nakládat. Před rokem
zboural část přilehlých sta-
veb v areálu, který byl před
druhou světovou válkou jed-
ním z největších evropských
drogisticko-potravinářských
závodů.

Správní budova Schichto-
vých závodů ve čtvrti Střekov
byla postavena na počátku
20. století ve stylu art deco.
Nově památkově chráněná
budova sloužila jako repre-
zentativní sídlo koncernu
s pobočkami ve všech zemích
bývalé habsburské monar-
chie a později i v Německu.
Od roku 1929, kdy Schichto-
vé s konkurenty z Nizozem-
ska a Velké Británie spoluza-
ložili dodnes existující nadná-
rodní korporát Unilever, slou-
žila jako centrála pro střední
a východní Evropu.

Firma s tradicí od roku
1848 proslula coby výrobce le-
gendárního mýdla s jelenem,
kosmetiky Elida nebo rostlin-
ného tuku Ceres. Ústečtí his-
torici, obyvatelé či bývalí pri-

mátoři vyzvali před chysta-
nou demolicí vedení města,
aby se pokusilo o záchranu
stavby. Město Ústí nad Labem

nemá na odkup ani násled-
nou opravu peníze. Zájem
projevil loni v březnu Ústec-
ký kraj. Jednání se neposunu-

la nikam, majitel s úřadem
přerušil kontakty. Památko-
vá ochrana se týká části s re-
prezentativní vstupní halou,

hlavním schodištěm, kancelá-
ří ředitele a sálem, kde se kdy-
si konaly kulturní a společen-
ské akce. ČTK

Ubouraná továrna, správní budo-
va na snímku dole 2x ČTK

inzerce

-14
Velká Británie se potýká
s mrazivým počasím, teplo-
ty padají k -14 stupňům.
Problémymají také v Ně-
mecku, kde byly uzavřeny
školy a některá letiště. Na-
padlo tam až 35 centimet-
rů. Husté sněžení dorazilo
také do norského Osla. ČTK

MRAZIVÁ EVROPA

Část fabriky, kde se vyrábělo mýdlo s jelenem
nebo rostlinný tuk Ceres, je kulturní památkou
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Pohřebnictví v Čes-
ku, když odmyslíme,
že se jedná o lidsky
emotivní okamžik
v životě pozůstalých,
je byznys jako každý
jiný.

Energeticky složité období
v letech 2022 a 2023 se pode-
psalo na cenách především
pohřbů žehem. Ale poměrně
silné konkurenční prostředí
obecních i soukromých po-
hřebních ústavů udrželo
ceny těch nejlevnějších obřa-
dů na snesitelné úrovni (viz
box). Přesto i tady se projevil
třeba nejnovější vládní balí-
ček.

Místo pěti kytic a věnců
pouze jedna a jeden
Klienti si, podobně jako u ji-
ných služeb, mohou vybrat

jednotlivé úkony a z toho se
odvíjí konečná cena, nebo
zvolit některý z balíčků. „Pře-
kvapilo nás spíš v nabídkách,
jak jsou některé poskytované
služby naceněné za každou
maličkost, kterou zvolíte, tře-
ba i u parte, kde se konečná
cena odvíjí podle zvoleného
písma, každé barvy a další oz-
doby,“ říká klientka, která ne-
dávno zařizovala pohřeb čle-
na rodiny.
V pohřebnictví je to jako

u kamenných obchodů, sou-
boj velkých služeb s těmi ma-
lými. „Nezdražovali jsme mi-
nimálně pět let,“ říká Tomáš
Jelínek, zástupce malého po-
hřebního ústavu v Jesenici
u Prahy. Podařilo se zvlád-
nout energetickou krizi, ale
teď se musejí vypořádávat
s přesunem některých komo-
dit do vyšší sazby DPH. „Květi-
nové dary přeskočily z nižší
sazby do 21 procent a lidé se
už rozmýšlejí. Dřív bylo u rak-
ve pět kytic, dva věnce, teď

jedna a jeden,“ vysvětluje Jelí-
nek.

Koncese ještě není služba
a taky pozor na „šmejdy“
V současné době je v Česku
vydáno asi 600 koncesí na
provozování pohřebních slu-
žeb. „Ve skutečnosti je fungu-
jících asi tři sta,“ uvádí server

Pohreb.cz. V letech předtím
evidovaly statistiky něco
mezi 400 až 450 provozující-
mi firmami v tomto oboru.
I tahle branže má své

„šmejdy“ a nekalé praktiky.
Některé internetové „pohřeb-
ní služby“ jsou jen zprostřed-
kovatelé, kteří si následně
k ceně připočítají i svou mar-

ži. „Vy objednáte a oni pouze
poptají u skutečných pohřeb-
ních služeb cenu a nechají si
zaplatit možná i třicet pro-
cent navíc,“ upozorňuje ser-
ver Pohreb.cz.
V Česku umírá kolem sto ti-

síc osob ročně, levných sociál-
ních obřadů se odehraje při-
bližně 1500. PAVEL HRABICA

inzerce

V Česku se „pohřebáci“
sdružují do dvou skupin.

• Prvním „cechem“ je Sdru-
žení pohřebnictví v ČR.
To má sídlo v Ostravě-
-Vítkovicích, funguje
od roku 1990.

• Druhou je Asociace
soukromých pohřebních
služeb. Ta sídlí v Praze-
-Čakovicích a byla
založena až v roce 2010.

10
Do deseti tisíc korun se ve-
jde nejlevnější pohřeb v Čes-
ku. Ceny nejskromnějšího
rozloučení se pohybují
mezi 9700 a 9999 korunami
s DPH. Taková cena ale ne-
zahrnuje obřad. Nabídka je
většinou umenších pohřeb-
ních služeb. Pronájem pohřebního kočáru už

stojí dost peněz. MAFRA

HRAJ S ROZUMEM Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

MILION

Lidé teď na pohřbívání šetří.
Výpravné obřady jsou výjimkou

DVA CECHYZAMÁLO
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NEDĚLESOBOTAZÍTRA

Trojmezí a amazonské město Leticia v Kolumbii jsem vám
představila minule, ale ještě jsem chtěla zmínit jedno místo,
které mě zde uchvátilo. Je to hlavní park v tomto městečku
s názvem Santander, mimochodem pojmenovaný po bojovní-
kovi za kolumbijskou nezávislost po boku Simóna Bolívara.
Tento park vás na první pohled asi tolik nezaujme, najdete
zde cestičky, jezírko s obřími lekníny a lavičky vybízející k od-
počinku, ale se západem slunce se tu začínají dít neuvěřitelné
věci. Slétají se sem do korun stromů stovky zelených papouš-

ků z rodu Brotogeris ze širokého
okolí. Připadáte si jako v hororu
Ptáci od Alfreda Hitchcocka,
uchváceni množstvím papoušků
a překvapeni silnými zvuky, kte-
ré vydávají a jejichž hlasitost ne-
můžete ani slovy překonat. Je to
opravdu dechberoucí divadlo,
které vám zde příroda připraví
každý den, aniž byste museli
město opustit a vydat se po řece

Amazonce dále do džungle za dobrodružstvím. Park jsem si
zamilovala ještě kvůli jedné věci, večer se totiž mění i v trh
street food jídla. Můžete si zde zakoupit třeba výbornou plac-
ku z tapiokové mouky, tolik oblíbenou v Brazílii, nebo třeba
zmrzlinu z populárního ovoce acai, které roste zejména
v Amazonii. My známe acai jako superpotravinu a v prášku
se u nás prodává za spoustu peněz. Pak můžete sedět s acai
v ruce, pozorovat západ slunce a poslouchat u toho mámivý
orchestr mávajících křídel. Je to oprav-
du zážitek, na který jen tak nezapome-
nete.

DNES

Připadáte
si jako

v hororu
Ptáci
od Alfreda
Hitchcocka.
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Teplotní rekordy: -18,0 °C (1942) 15,4 °C (2007) Bio:

SUDOKU Park papoušků

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

20.10 Hořící keř (1/3)
Drama (ČR/Pol., 2013). Oběto-
val život, aby probudil národ
z letargie... Hrají: T. Pauhofová,
J. Pokorná, P. Stach, V. Kotek.
Režie A. Hollandová

21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému.
Živě s M. Jílkovou

22.35 Maigret a prasátka
z porcelánu
Detektivka (Fr., 2004). Hrají:
B. Cremer, V. Giocanteová,
R. Souza, T. Liotardová.
Režie Ch. Nemes

00.05 Rajské zahrady

20.00 Evropa z výšky
Itálie. Netradiční pohled
na zajímavá místa země
Apeninského poloostrova

20.50 Světem na kole (2/8)
Lesothem,
zemí s jednou hranicí

21.20 Technické klenoty (2/8)
Vojenské pevnosti

21.50 Indiáni Sibiře
proti těžařům
Kočující

23.10 Zázraky techniky IV

00.00 Pongo Calling

20.20 Jedna rodina (46)
Červený provázek. Komediální
seriál (ČR, 2024). Olga a Vilém
se dali dohromady, ale ještě
se musí spolu naučit žít.
Hrají: T. Kostková, T. Jeřábek,
F. Blažek, B. Kohoutová

21.40 Kriminálka Anděl IV (15)
Skleník. Krimiseriál (ČR, 2014).
Hrají: M. Taclík, D. Švehlík,
J. Pidrmanová, H. Dvořáková

23.00 Kriminálka
Las Vegas III (17)
Čelní náraz. Seriál (USA, 2002)

00.00 Rizzoli & Isles:
Vraždy na pitevně (3, 4)

20.15 Zoo (166)
Ve slepé uličce. Rodinný seriál
(ČR, 2023). Sid se snaží usvěd-
čit Pivoňku z nekalých úmyslů.
Hrají: M. Pecháčková, E. Bure-
šová, T. Klus, M. Preiss

21.40 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!

01.05 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

15.00 Óčko Chart

17.00 Óčko hity

19.00 Party ride

20.00 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

20.15 Óčko hity

22.00 Naked Attraction

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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SEAT oslavuje 40 let modelu Ibiza vymazlenou edicí
Španělská automobilka připravila k narozeninám ikonického modelu Ibiza auto s označením Anniversary. Model
pojmenovaný po slunném ostrově přinesl společnosti mimořádné obchodní úspěchy. Od roku 1984 bylo prodáno více než
šest milionů těchto vozů vyráběných v pěti generacích. SEAT Ibiza Anniversary Limited Edition bude k dispozici na jaře
tohoto roku. Bude mít nové prvky výbavy a barvy spolu s novými koly z lehké slitiny a designovými detaily. Vnější design
vozu zaujme exkluzivní barvou karoserie šedá Graphene a 18“ koly z lehké slitiny v odstínu šedá Cosmo. Střešní sloupky B
zdobí výjimečné logo speciálky vyryté laserem. „Značka SEATmá v současnosti nejlepší produktovou řadu ve své historii
a nyní je historicky nejsilnější,“ řekl předseda představenstvaWayne Griffiths. „Díky tomu, že se situace s dodávkami
polovodičů normalizovala, vzrostly prodeje v roce 2023 o 24 procent, na 288 400 dodaných aut.“ A daří se i značce Cupra.
Ta opět překonala rekord 230 700 dodanými vozy, což představuje v porovnání s rokem 2022 nárůst o 50,9 procenta. HOP

„Vem čert“, že už to
není MPV. Espace je
stále velké, pohodl-
né a s krásně šlapají-
cím hybridem.

Historie velkoprostorového
rodinného Espace je dlouhá
40 let. Kultovní MPV původ-
ně vůbec nebyl Renault. V se-
dmdesátkách krabicoidnímo-
del pro sedm lidí vyvíjel Tal-
bot, později Matra. Ta začala
spolupracovat s Renaultem

a první tři generace pro něj
vyráběla od roku 1984 ve své
továrně.
Když se podíváte na nejno-

vější generaci Espace, časy
MP jsou tytam. Renault z něj
udělal SUV, v podstatě jde
o prodloužený model Aus-
tral. Ten má rozvor 2667 mm
a délku 4510 mm, toto větší
auto rozvor 2738 mm a délku
4722 mm. Druhá řada seda-
del tu nabídne opravdu ob-
rovskémnožstvímísta. Lavici
lze posouvat o 22 cm tam
a zpět, kufr má v základním
pětimístném provedení

777 litrů, když si připlatíte
dvě sklápěcí sedačky do kuf-
ru navíc, získáte dostavník,
který má sedmmíst.
Bohužel jsme během testu

prorazili dvacetipalcovou
pneumatiku. Jaké bylo naše
překvapení, že se pod sklope-
nými sedadly v kufru nachází
dojezdová guma! Pěkně vyře-
šeno – třetí lavice lze vyklo-
pit a gumu vyndat.
Nového Renaulta, kterému

kdekdo spílá, že už není
MPV, jsme vzali do zamrz-
lých Krušných hor. To, že má
motorová paleta v nabídce

jen tři válce, vůbec nevadilo –
jde o hybrid, který jako celek
funguje perfektně. Vyzkouše-
li jsme hybridní soustavu s tří-
válcovou dvanáctistovkou
s 96 kW, které pomáhají dva
elektromotory – primární
s výkonem 50 kW napojený
na lithium-iontovou baterii
s kapacitou 2 kWh a star-
tér-generátor, který pomáhá
startovat motor a řadit rych-
lostní stupně. Spoluprací se
dostaneme na 200 koní, což
je pro zvládání dálničních
rychlostí v pohodě. Systém lo-
gicky rekuperuje, je tichý

a zajímavě kombinuje poho-
ny. Průměrná spotřeba 7,5 lit-
ru, jedinou výtkou je, že při
podřazování chvilku váhá.
Při jízdě na sněhu a ledu

musímpochválit zimní Conti-
nentaly a ve městě natáčení
zadních kol, to je skvělé v ga-
rážích. Bavila nás navigace
Google i pohodlná sedadla
a také panoramatické střešní
okno. Ve výbavě byly ještě
matrix světlomety a tucet re-
produktorů Harman Kardon.
To vše za cenu 1,2milionu ko-
run. Vyzyvatel Kodiaqu přijel
v dobrém světle. PETRHOLEČEK

Novinka sdílí architekturu s menším Australem, designově se odlišuje jen v několika
prvcích. Uvnitř je stejně místa jako v předchozí generaci Espace. 2x METRO

Díky zapalování, kterému pomáhá startér-generátor, a v článku zmíněné rekuperaci
jde po městě jezdit z 80 procent v čistě elektrickém režimu. To výrazně snižuje spotřebu.

SE
AT

To je nová vlajková loď
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Letošní 57. ročník závodu
ČEZ Jizerská 50 se blíží. Z na-
bídky závodů se však již ne-
lze přihlásit na nejdelší pade-
sátikilometrový závod ani
na jeho kratší, poloviční va-
riantu. Fanoušci běžeckého
lyžování, kteří se nestihli re-

gistrovat, však nemusí zou-
fat. Stále zbývá posledních
pár desítekmíst na další závo-
dy, třeba nenáročnou trasu
ČT Jizerské 10. Tu zvládnou
rodiny s dětmi a všichni, kdo
dávají přednost lehké klasi-
ce. Trasa má minimální mož-

né převýšení a zároveňmá co
nabídnout všem, kteří se
chtějí pokochat krásnými vý-
hledy.
Jizerská 50 nabízí bohatý

čtyřdenní program s kultur-
ním doprovodem a celkem
osmi lyžařskými výzvami. ČTK

V Jizerkách už jen kratší trasy

Víceletá smlouva
Fotbalová Sparta Praha si
pojistila Matěje Ryneše.
Úřadující český mistr pro-
dloužil s 22letým záložní-
kem smlouvu a podepsal
s ním nový blíže nespecifi-
kovaný víceletý kontrakt.

Dva debakly
Fotbalisté Bohemians 1905
v přípravné Tipsport lize
rozdrtili Vlašim 7:0.
Na zimním turnaji si hlad-
ce poradila s druholigo-
vým soupeřem i Mladá Bo-
leslav, která zvítězila
nad Varnsdorfem 4:0.

Tři zkoušky
Aby se nejlepší český skate-
boardista Maxim Habanec
dostal na OH v Paříži, musí
letos úspěšně zvládnout tři
kvalifikační závody.

Skrývali majetek

Někdejší španělská teniso-
vá hvězda Arantxa Sánche-
zová Vicariová a její bývalý
manžel byli ve vlasti odsou-
zeni za podvod. Před úřady
ukryli majetek, aby se vy-
hnuli zaplacení dluhu
7,6 milionu eur (asi 188 mi-
lionů korun) včetně úroků
u Banque de Luxembourg.
Čtyřnásobná grandslamo-
vá šampionka vyvázla
u soudu v Barceloně s pod-
mínkou na dva roky. ČTK

Našim tenistům se
na Australian Open
daří. Jen šestnáctile-
tý talent nestačil
na světovou dvojku.

TomášMacháč a Barbora Krej-
číková postoupili na Austra-
lian Open do 3. kola. Třiadva-
cetiletýMacháč porazil na be-
tonových kurtech v Melbour-
ne turnajovou sedmnáctku
Američana Francese Tiafoea
6:4, 6:4, 7:6 a vylepšil si grand-
slamové maximum. Nasaze-
ná devítka Krejčíková zvítězi-
la nad Němkou Tamarou Kor-
patschovou dvakrát 6:2. Ne-
uspěla jen šestnáctiletá te-
nistka Brenda Fruhvirtová,
jež podlehla po bojovném vý-
konu úřadující šampionce
a světové dvojce Aryně Saba-
lenkové z Běloruska 3:6 a 2:6.
Pětasedmdesátý hráč světa

Macháč vyřadil předloňské-

ho semifinalistu USOpen Tia-
foea po více než dvou a půl
hodinách. Vedle 56 vítězných
míčů zaznamenal také deset
es. Do 3. kola grandslamu se
dostal poprvé, dosud byl nej-
dál ve 2. kole na Australian
Open v letech 2021 a 2022.
V boji o osmifinále vyzve tur-
najovou patnáctku Rusa Kare-
na Chačanova. „Co k tomu
říct? Poprvé je vždy poprvé,“
řekl v rozhovoru na kurtuMa-
cháč. „Prostě jsem věřil sám
sobě, že hraju nejlepší tenis
svého života. Říkal jsme si, že
tohle je má chvíle,“ doplnil.
Hráče z první světové dva-

cítky porazil poprvé. „Dodalo
mi to sebedůvěru. Byl bych
blázen, kdybych řekl, že ne.
Věděl jsem ale, že umím hrát
dobrý tenis. Mám za sebou
řadu zápasů s dobrými soupe-
ři, kdy přišly i těžké porážky.
Jsem rád, že jsem se dostal
do 3. kola. Další zápas si užiju
a udělám vše, abych vyhrál,“
uvedl český tenista. ČTK

Už 57. ročník lyžařského
závodu ČEZ Jizerská 50 se
koná 8. až 11. února 2024.
Startovní číslo lze až do
vyprodání kapacity nebo
do půlnoci 28. ledna pořídit
na www.jiz50.cz. ČTK

31
Na domácímMS v cyklokro-
su, které od 2. do 4. února
uspořádá Tábor, pojede
31 českých reprezentantů,
z toho osm v závodech elit-
ních kategorií – pět mužů
a tři ženy. V nominaci repre-
zentačního šéftrenéra Petra
Kloučka je i trojnásobný
mistr světa Zdeněk Štybar.

27
Pittsburgh nabídl útočníka
Radima Zohornu ostatním
klubůmNHL. Sedmadvaceti-
letý hokejista v sestavě Pen-
guins nedostával prostor,
v posledních dvou zápasech
odehrál jen pár minut. ČTK

Arantxa Sánchezová Vicariová
a Josep Santacana AP

Český tenista Tomáš Macháč právě proměnil druhý mečbol, radostí
padl na zem. Na Australian Open se poprvé dostal do 3. kola. AP

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Dva české kamiony vedou
Martin Macík (na snímku) si v 10. etapě Rallye Dakar opět
upevnil vedení v kategorii kamionů. Na druhého Aleše
Lopraise má dvě etapy před koncem náskok už přes dvě
hodiny. Martin Prokop je mezi automobily stále sedmý,
motocyklista Martin Michek uzavírá elitní desítku. ČTK
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Nemovitosti - poptávka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Poprvé je vždy poprvé,
raduje se tenista Macháč




